12. QVORVM FILII SICVT NO-
VELLÆ PLANTATIONES.] ORI-
GENIS. Filij quidem illius beati qui timet
Dominum sunt sicut nouellæ oliuarum in
circuitu mensæ eius; alienorum verò filio-
rum filij sicut nouellæ plantationes confir-
matæ in iuuentute sua. Atque illi quidem
nullæ sunt filia, his verò compositæ, cir-
cumornatæ sicut similitudo templi. Atque
illi quidem sunt filij filiorum, his autem non.
Præterea illi quidem non est promptuarium
neque penuarium; horum autem promptua-
ria plena eructantia ex hoc in illud. Ceterum
iuxta Euangelium quoque volatilibus cæli,
quæ à cælesti Patre pascuntur, non est prom-
ptuarium neque horreum. Atqui rursus his
sunt oues factosæ abundantes, non in alijs ali-
quibus quàm in egressibus suis, & boues craf-
sæ, quæ sunt Ægyptiacæ prosperitatis.

CHRYSOSTOMI. Vidisti viri vir-
tutem? Postquam omnes diuitias propo-
suit, & eas sermone profecutus est, & vulgi
de ijs sententiam attulit, ex his nihil ei
humani accidit, nec eas esse appetendas cen-
set; sed his omnibus prætermisissis, ad verum
thesaurum suam extendit beatitudinem di-
cens: *Beatus populus, cuius Dominus Deus
cuius.* Nam alij quidem, inquit, eos qui hæc
habent

CATE-
NA PA-
TRVM.

Psal. 127.
3.
Differentia
inter benedi-
ctionem
viri pijs &
iniqui seu
alieni.

Matth. 6,
26.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

habent beatos esse dixerunt: ego autem bea-
tum existimo populum, cuius est Dominus
Deus eius: hoc vno ostendens omnem eorum
felicitatem, omnem bonorum copiam, omnes
opes. Illa siquidem omnia præterfluunt & per-
trāsunt; hæc verò beatitudo manet perpetuò.

ταῖς ταῦτα ἔχοντας· ἐγὼ δὲ μακαρίζω
λαὸν, ἧ κύριος ὁ θεὸς αὐτῶ· ἐν τῷ τῶ πᾶσαν
αὐτῶν ἐν τῷ διπορίαν ἐν δὲ ἐξάμηνος, τῶ δι-
σπῆλαι ἡδὲ ἀγαθῶν, τὸν πᾶσαν, ἐπέενα μὲν
ἄν πάντα ὡς ἀρρεῖ καὶ παρέρχε· ἔστι δὲ
μακαρισμὸς μὲν δὲ ὁμοιωτός.

ANNOTATIONES CORDERII.

De titulo
& argu-
mento.

INSCRIBITVR hic Psalmus Da-
vidi adversus Goliath: sed Scholion
Græcum, quod Theodoro adscri-
bitur, ait, Εἰς ἑλοῖς ἡ ἀντιγράφων τῆ ἐπι-
γραφή ἀποκρίμων εἶρον ἀπὸς τὸν Γολιάθ· ὅτι δὲ παρὰ
τῶ Ε' βεβλή, ὅτι παρὰ τοῖς ἄλλοις ἐπιμονδαῖς, ὅτι μὲν
παρὰ τοῖς ἐξ ἐπιμονδαῖς εἶρον ἐν τῶ ἐξ ἀπὸ, In quibus-
dam exemplaribus inscriptioni additum invenni
ad Goliath: verum neque apud Hebræum, neque
apud alios Interpretes, neque apud ipsos Septima-
ginta invenni in Hexaplo. Ceterum Paraphrasis
Græca Psalmum hunc explicat de Macchabæis;
Commentarius verò de Dauide contra Goliath:
Origenes denique in Catena de Zorobabele, ob
Gentes post reditum superatas. Argumentum
est gratiarum actio pro fortitudine sibi data ad
præliandum, & pro ipsa victoria obtenta.

Quomodo
Deus spiri-
tualiter ma-
nus & digi-
tos ad bel-
lum in-
struas.

1. Qui docet manus meas ad prælium & di-
gitos meos ad bellum.] Fateatur his verbis se non
propriâ virtute, sed virtute Domini de hoste re-
portare triumphos; & se minùs expertem ad bel-
lum esse, atque à Domino instrui, eiusque viri-
bus adiuvari. Spiritualiter quoque docet Domi-
nus instinctu suo manus nostras & digitos no-
stros, vt benè aduersus vitia pugnemus, & vi-
ctoriam per virtutum merita conquiramus. Ma-
nus autem duæ iustitia & misericordia sunt,
quas Dominus ad prælium erudit, cum aduersus
omnem iniustitiam & cordis duritiam nos
instruit. Quinque verò digiti (auctore Richar-
do Victorino ad hunc Psalmum) sunt quinque
actus discretionis; scilicet *Diudicatio*, quæ
cuncta in iudicium adducit, & segregans bona
à malis, per illicita nos effluere non permittit.
Deliberatio, quæ nihil inconsultè agit, & nos à
superuacuis restringit. *Dispositio*, quæ cuncta
ordinatè operatur, & nihil confusum relinquit.
Dispensatio, quæ superuenienti occasione cedit,
& humanæ infirmitati condescendit. *Moderatio*,
quæ modum custodit in omnibus, & mensuram
non excedit. Dominus igitur ad bellum digitos
nostros erudit, cum per quinque illos discretio-
nis actus omne peccatum debellare nos facit.
Diudicatio autem est veluti pollex. Nam sicut
pollex omnibus alijs positione respondet; sic di-
iudicatio alijs actibus materiam acceptandam
vel respuendam subministrat. *Deliberatio* est
veluti index, quæ quid faciendum sit indicat &
ostendit. *Dispositio* est veluti medius digitus,
qui in medio est, & altior est ceteris: & ita dis-
positio quasi gubernatrix omnia agenda dispo-
nit, ordinat, & moderatur. *Dispensatio* est velut
Medicus, qui infirmitati se accommodat, &
quæ rectè disposita sunt, quia ex occasione
emergente non rectè succedent, prudenter mut-
tat. *Moderatio* est vt minimus digitus seu auri-

Quinque
actus dis-
cretionis; &
quomodo
quinque
digiti affi-
muntur.

cularis: nam ille aures mentis ad obaudiendum
mandatis purgat, qui in omnibus quæ agit dignas
moderationis metas obseruat.

2. *Misericordia mea*, &c.] Vide quæ nota-
uimus ad Psal. 135. vers. 2. Quomodo autem
Deus sit *refugium, susceptor, liberator, Proce-
ktor*, expositum Psal. 17. vers. 3. & Psal. 3. vers. 4.

IBIDEM. *Qui subdit populum meum sub
me.*] S. Hieronymus, *Qui subiecit populos mihi.*
Idè autem David asserit Dominum sibi subde-
re populum suum, quia ex ipsius voluntate, ele-
ctione & virtute regnum obtinuerat super Israèl
& Iuda, & super plurimas per circuitum natio-
nes. Si cui verò hunc Psalmum spiritualiter acci-
pere placuerit, poterit ille per populum hunc in-
telligere cogitationes omnes, & affectiones at-
que operationes, quæ multæ valdè sunt in homi-
ne, & sunt quasi populus & quoddam vulgus
ex sese tumultuosum atque seditiosum, plenum-
quæ murmure & rebellionè: quem sanè popu-
lum sine gratia Dei nemo subdere sibi potest.
Tunc autem (inquit S. Gregorius lib. 26. Mo-
ralium cap. 28.) *sanctis mentibus populi subi-
guntur, cum ab eis per distracta semeritatis præ-
sentiam cogitationes stulta dissiliunt, vt non per
abrupta phantasmatum rapiant, sed ratione sub-
dita à corde humiliter conquiescant.*

Deus san-
ctis subdit
cogitationes
& affectio-
nes, ne dis-
trahantur.

3. *Domine quid est homo?*] Alius à Chryso-
stomo in Catena citatus legit, *Μεγα άνθρωπος ἢ
τίμων, Magnum homo & pretiosum*: id ipsum
legitur apud Septuaginta Prou. 20. vers. 6. Quam
deinde auream sententiam Græci Latiniq; Pa-
tres celebrauerunt, & communi omnium con-
sensione hominem *τίμων* vocant, id est *pretio-
sum*, omni honore dignissimum. *Τίμων ζῶον ὁ ἄν-
θρωπος*, inquit Synesius Epist. 57. *Pretiosum
animal homo est.* De eodem Arnobius: *Hic est
ille pretiosus & rationibus homo angustissimis
præditus, mundus minor qui dicitur, &c.* S. Greg.
Nyssenus Orat. Catechetica cap. 8. hominem
vocat, *ἕγγον τῷ θεῷ καλόν, pulchrum ac præclarum
Dei opus*: à Tertulliano in Apologetico cap. 48.
dicitur *magnum nomen*; Oraculo Pythiæ, *Dom-
inus omnium morientium & resurgentium*: à
S. Hilario in Psal. 143. *Homo maxime mirabile
opus Dei*: Kylo Andreæ Hierosolymitani Serm.
de salutatione Angelica, *μέγα τῆς ἰσχυρίας κτίσ-
θῆμα, Ingens creationis specimen*, & exemplar
veluti quoddam omni perfectione visendum.
Quin & omnium temporum sapientes hominem
vt diuinum quiddam & omni dignum venera-
tione reueriti sunt. Nam Plato quidem lib. 1. de
Legibus tam rarâ & singulari perfectione ob-
stupefactus, hominem vocat *θεῶν θεῦμα, diui-
num miraculum*: Aristoteles verò lib. 6. Ethic.
cap. 7. *ἀείρον τῶν ὄντων τῶ κόσμῳ, rerum quæ in mundo
sunt*

Hominis
dignitas
admira-
da.

sunt unam præstantissimam: Protagoras, ἄνθρωπος τῶν ἀγαθῶν. Quod eius quoque effatum Sextus Empiricus lib. 1. commutatis verbis in hunc modum attulit: Protagoras vult πάντων χρημάτων μέτρον, omnium rerum mensuram esse hominem. Plura de hominis dignitate ad Psal. 8. vers. 6. annotauimus; item quomodo ab ea per peccatum exciderit diximus ad Psal. 48. vers. 13. quòd etiam spectat sequens versiculus.

Homo vanitas & vapor.

Iac. 4, 14.

4. *Homo vanitatis similis factus est.*] Theodotion vertit ἄνθρωπος ὡς ἀτμός ὁμοιωθήν, *Homo vaporis similis factus est:* Symmachus ἀτμός: quod idem valet. Similis est illa S. Iacobi sententia quam à Regio Vate sumpsisse videtur: *Quid est enim, inquit, vita vestra? Vapor ad modicum parens; & deinde exterminabitur.* q. d. Tu te forte aliquid esse magnum putabas atque diuturnum; vapor es, inanissima atque leuissima res, & quidem ad modicum parens, & vt grauissimus aiebat Nazianzenus, in sui meditatione diu versatus ὄναρ, volans somnium. Quid instabilius eo quod numquam stat, sed more fluminis rapidi non ad mare, sed ad interitum decurrit? Quid inutilius eo quod inanibus occupationibus ditentum sæpissimè sine vilo fructu pertransit? Quid vilius eò quod in modum vapotis dissipatur, & ad nictationem oculi nusquam compareret? Homo profectò vanitati similis factus est, & dies eius sicut umbra prætereunt: vt sicut nihil vanitate inanius, nihil umbrâ instabilius est, ita humanam vitam & inanem & instabilem & breuissimam esse discamus. Vide de his plura Tomo 1. ad Psal. 38. vers. 9. notata.

Psal. 17, 12.

5. *Domine inclina calos, &c.*] De inclinatione cælorum quæ hoc versu ponitur mentio etiam fit Psal. 17. vers. 12. vbi vt præteritum enuntiat, quod hinc per modum deprecatorium postulat: *Inclinavit, inquit, calos, & descendit, & caligo sub pedibus eius.* Rursum de montium contractu & fumigatione Psalmo 103. dicitur: *Qui respicit terram, & facit eam tremere: qui tangit montes, & fumigans.* Quæ iterum sequuntur versibus septimo & octauo per modum deprecatorium, eodem Psalmo decimoseptimo supra citato per modum indicatiuum vt præterita enuntiantur his verbis: *Misit sagittas suas, & dissipauit eos: fulgura multiplicauit, & conturbauit eos. Misit de summo, & accepit me, & assumpsit me de aquis multis, & eripuit me de inimicis meis fortissimis, &c.*

Coruscationes sunt prædicationes.

6. *Fulgura coruscationem.*] Hoc est, ait S. Hilarius, *Apostolicas prædicationes & splendorem doctrinæ Dei,* quæ condensam illam & conspiratam dæmonum virtutem coruscationis luce disperget. Vocantur enim Concionatores in Scripturis *fulgura coruscantia*, vt ad Psal. 76. vers. 19. annotauimus. Pari modo flammam illis attribuunt sancti Patres. Diuinè S. Gregorius Magnus, *Lux gregis flamma pastoris.* Sed hæc flamma non alitur sulphure, non ab Ætnæ crateribus euomitur aut Væluuo; at cælo ducitur, virtute & sanctimoniâ fouetur, à qua lucem capit.

Dextera potentiam significat.

8. *Dextera eorum dextera iniquitatis.*] Per dexteram solet in Scripturis non rarò significari virtus siue potentia ad agendum & operandum aliquid. Vnde in Psalmis frequenter dextera Domini & brachium Domini pro virtute Dei

ponitur; vt & impiorum dextera & brachium pro eorundem violentia: sicut cum in Psalmo nono orat iustus, vt brachium peccatoris & maligni conteratur. Habent ergo impij dexteram, nec sunt absque brachio, sed *dextera eorum dextera iniquitatis* est, non dextera iustitiæ; quoniam totam suam potestatem atque fortitudinem impendunt iniustitiæ. Iustorum autem dextera est dextera æquitatis & iustitiæ; quoniam in ea iustitiæ seruiunt ad defensionem bonorum, vindictam autem malorum. S. Chrysostomus ad hunc locum, vt in bellis ait quædam signa esse quibus internosci & distingui possint commilitones ab hostibus; sic inter eos qui sunt mysterijs initiati esse quædam *σημεία* & symbola quibus sacri à profanis secerantur. Inter ea symbola principe in loco ponit manum è Regio Vate: de qua dicit, *Dextera eorum dextera iniquitatis.* Si quis igitur impuram & maleficam manum ostenderit, dubium esse non potest, quin sit profanus, & nigro dæmoni velificetur. Quid enim verò possit esse grauius, inquit, quando quæ data est nobis ad auxilium eam ad insidias & crimen conuertimus? Ideò enim manus à Deo sumus consecuti, vt nobis & alijs operam feramus, vt scelera de medio tollamus, iniurijs affectos & debilitatos subleuemus. Quantum igitur quamque indignum facinus reputari debet, si quis illis armis non ad salutem, sed ad perniciem vtatur?